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I. WSTĘP 

 Rodzina stanowi podstawową i najważniejszą jednostkę życia społecznego, 

odpowiedzialną za wychowanie, opiekę oraz socjalizację młodego pokolenia. To właśnie            

w rodzinie dzieci zdobywają pierwsze doświadczenia, kształtują swoje postawy, wartości oraz 

uczą się funkcjonowania w społeczeństwie.  

 Wzrost konsumpcji oraz podnoszące się standardy życia sprawiają, że współczesne 

rodziny muszą stawić czoła coraz większym wymaganiom finansowym. Te zmiany często 

prowadzą do osłabienia więzi emocjonalnych i pogorszenia relacji między członkami rodziny. 

W rezultacie może dochodzić do zaniedbywania obowiązków rodzicielskich, co 

niejednokrotnie skutkuje problemami wychowawczymi, trudnościami w małżeństwach, a także 

zwiększonym ryzykiem sięgania po substancje psychoaktywne, jak alkohol czy narkotyki.  

 Dziecko oraz rodzina wymagają szczególnej atencji, wsparcia i ochrony. Prawidłowo 

działająca rodzina stanowi naturalne, niezastąpione środowisko dla harmonijnego rozwoju 

dziecka. To właśnie w rodzinie zainicjowane zostają procesy determinujące właściwe 

funkcjonowanie całego społeczeństwa. Jest ona instytucją, która formuje tożsamość jednostki 

oraz kształtuje jej postawy. W jej ramach wykształca się hierarchia wartości, kodeks norm 

etycznych, a także fundament moralny dzieci i młodzieży. Jedynie rodzina, funkcjonująca           

w sposób optymalny, jest w stanie wychować młode pokolenie, które będzie posiadać silne 

poczucie własnej wartości, aspiracje, zdolność do empatii oraz predyspozycje do tworzenia 

kolejnych prawidłowo działających komórek społecznych. Rodzina powinna stanowić dla 

każdego człowieka ostateczną przystań, oazę i wzorzec wskazujący właściwą ścieżkę. Jest ona 

kluczowym elementem w formowaniu postaw oraz nadawania sensu istnieniu człowieka. 

Zdarza się jednak, że na jej prawidłowe funkcjonowanie wpływają różnorodne czynniki, 

których oddziaływanie czyni rodzinę dysfunkcyjną. W takiej sytuacji rodzina traci zdolność do 

wypełniania swoich obowiązków wobec dzieci i nie jest w stanie efektywnie rozwiązywać 

swoich problemów oraz przezwyciężać kryzysów.  

 Rozpad rodziny, problemy wychowawcze, utrata poczucia bezpieczeństwa oraz 

nasilające się konflikty przyczyniają się do wzrostu negatywnych zjawisk społecznych, które 

wymagają interwencji zewnętrznej oraz zaangażowania zasobów społecznych. Długotrwałe 

trwanie rodziny w stanie kryzysu może prowadzić do zerwania więzi rodzinnych                                

i w konsekwencji do konieczności umieszczenia dzieci w pieczy zastępczej. Problemy, z jakimi 

zmagają się rodziny, często mają złożony charakter, co wymaga zastosowania 

interdyscyplinarnych i skoordynowanych działań przez wszystkie instytucje wspierające 
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dziecko. Kluczowe jest zapewnienie rodzinom odpowiedniego wsparcia, aby mogły one 

prawidłowo pełnić swoje funkcje. Osłabienie rodziny, zarówno w kontekście materialnym, jak 

i emocjonalnym, wymaga stanowczej interwencji ze strony państwa. Wszystkie działania 

podejmowane na rzecz dobra dziecka i jego rodziny muszą być skoordynowane i dostosowane 

do potrzeb poszczególnych jej członków. Najważniejsze jest, aby pracować z rodziną w jej 

naturalnym środowisku, oferując różnorodne formy wsparcia bez konieczności rozdzielania jej 

członków. Wsparcie instytucjonalne powinno koncentrować się na pomocy w odzyskaniu przez 

rodzinę zdolności do samodzielnego funkcjonowania w społeczeństwie. Gmina Skwierzyna od 

lat prowadzi działania wspierające rodziny zmagające się z trudnościami. Jednakże, z uwagi na 

rosnące zagrożenia, konieczna jest dalsza realizacja programu wspierania rodziny, która 

stanowi fundament dla rozwoju młodego pokolenia i jego prawidłowego wychowania.                  

W związku z tym wspieranie rodziny, szczególnie w sytuacjach kryzysowych, ma kluczowe 

znaczenie dla zapewnienia stabilności społecznej oraz prawidłowego rozwoju najmłodszych 

członków społeczeństwa. W tym kontekście, na poziomie lokalnym, niezwykle istotną rolę 

odgrywa polityka prorodzinna realizowana przez jednostki samorządu terytorialnego.  

 Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2025-2027, opracowany zgodnie                   

z zapisami Ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 

zastępczej, jest odpowiedzią na potrzeby rodzin zamieszkujących teren naszej gminy. Program 

ten jest częścią szerszej polityki społecznej gminy, której celem jest wsparcie rodzin                       

w pełnieniu ich podstawowych funkcji wychowawczych, opiekuńczych i edukacyjnych. Został 

on stworzony w wyniku diagnozy sytuacji lokalnej, przy uwzględnieniu szczególnych potrzeb 

rodzin, które borykają się z problemami materialnymi, wychowawczymi lub zdrowotnymi. 

Program wyznacza ramy działań mających na celu wspieranie rodzin, które zmagają się                 

z trudnościami w pełnieniu funkcji opiekuńczo-wychowawczych. Program ten skoncentruje się 

na odbudowie zdolności rodzin do prawidłowego funkcjonowania, przede wszystkim poprzez 

bezpośrednią pracę z rodzinami oraz zapewnienie wsparcia w zakresie opieki i wychowania 

dzieci. Kontynuując działania poprzedniego Programu, nowa edycja Programu stawia na 

rozwój działań profilaktycznych oraz osłonowych, mających na celu zapobieganie 

marginalizacji i społecznemu wykluczeniu rodzin. Kluczowym założeniem jest zapewnienie 

poczucia bezpieczeństwa i gwarancji wsparcia instytucjonalnego rodzinom zagrożonym 

spadkiem standardu życia. Każda rodzina w potrzebie powinna mieć pewność, że może liczyć 

na adekwatną pomoc ze strony odpowiednich instytucji. Istotnym celem Programu jest 

zintegrowanie działań samorządowych z aktywnościami innych podmiotów, w celu stworzenia 
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konkretnego systemu wsparcia dla rodzin, szczególnie tych, które napotykają trudności                           

w pełnieniu swoich funkcji opiekuńczo-wychowawczych. Program ma na celu wzmocnienie 

współpracy różnych instytucji, by efektywnie wspierać rodziny w ich codziennych wyzwaniach 

i przywrócić im zdolność do samodzielnego funkcjonowania w społeczeństwie.  

 

II. UZASADNIENIE KONTYNUACJI PROGRAMU 

 Zgodnie z art. 176 pkt. 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku (Dz. U. z 2024 r., poz. 177) 

Ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej do zadań własnych gminy należy 

m.in. opracowanie i realizacja trzyletniego gminnego programu wspierania rodziny. W świetle 

założeń ustawy pomoc dziecku i jego rodzinie powinna mieć charakter interdyscyplinarny i być 

udzielana przez właściwych specjalistów w ramach zintegrowanego lokalnego systemu. Ważne 

jest, by działania i decyzje względem rodziny były podejmowane przy współpracy 

wyspecjalizowanych instytucji, tj. Ośrodka Pomocy Społecznej w Skwierzynie, placówek 

oświatowych, służby zdrowia, Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Skwierzynie, 

Gminnej Komisji ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Skwierzynie, Zespołu 

Interdyscyplinarnego w Gminie Skwierzyna, Policji i Sądu, a także Skwierzyńskiego Ośrodka 

Kultury i Ośrodka Sportu i Rekreacji w Skwierzynie, ZUK i STBS w Skwierzynie. Opierając 

się na założeniach ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, Gmina 

Skwierzyna realizuje zapisy w/w ustawy w zakresie zatrudniania asystenta rodziny. Obecnie w 

Ośrodku Pomocy Społecznej w Skwierzynie zatrudnionych jest 2 asystentów rodziny. Ich rola 

zaczyna się już na etapie profilaktyki i polega na aktywnym wspieraniu rodziny. Zadaniem 

asystenta jest całościowe wspieranie rodzin wychowujących dzieci, zagrożonych różnymi 

dysfunkcjami takimi jak: uzależnienia, przemoc domowa, problem w pełnieniu ról 

rodzicielskich itp. Celem pracy asystenta jest osiągnięcie przez rodzinę podstawowego 

poziomu stabilności życiowej, która umożliwi jej prawidłowe wychowywanie dzieci. Jego 

głównym zadaniem jest nie dopuszczenie do oddzielenia dzieci od rodziny. W przypadku                    

nie możności zapewniania opieki i wychowywania dzieci przez rodzinę powiat organizuje 

pieczę zastępczą w formie rodzinnej i instytucjonalnej. Do zadań gminy, w myśl ustawy                         

o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, należy ponoszenie częściowych wydatków 

związanych z pobytem dziecka w wyżej wskazanej formie pieczy zastępczej. 
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III. PODSTAWA PRAWNA  

 Podstawą prawną do realizacji Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie 

Skwierzyna na lata 2025-2027 są następujące akty prawne: 

1. Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej.          

2. Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej. 

3. Ustawa z dnia 26 października 1992 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi. 

4. Ustawa z dnia 25 lutego 1964 r. Kodeks rodzinny i opiekuńczy. 

5. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii. 

6. Ustawa z dnia 4 listopada 2016 r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za Życiem”         

7. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej. 

8. Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających 

Przemocy Domowej na lata 2024-2030 

9. Ustawa z dnia 11 lutego 2016 r. o pomocy państwa w wychowaniu dzieci. 

10. Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym. 

11. Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Skwierzyna na lata          

2021-2031 

12. Powiatowy Program Rozwoju Pieczy Zastępczej w Powiecie Międzyrzeckim na lata 

2024-2026 

13. Strategia Polityki Społecznej Województwa Lubuskiego na lata 2021-2030 

14. Lokalny Plan Rozwoju Usług Społecznych Gminy Skwierzyna na lata 2023-2026. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



GMINNY PROGRAM WSPIERANIA RODZINY DLA GMINY SKWIERZYNA  

NA LATA 2025-2027 

 

 

6 
 

IV.  DIAGNOZA DEMOGRAFICZNA I SPOŁECZNA 

 Gmina Skwierzyna jest gminą miejsko-wiejską leżącą w powiecie międzyrzeckim           

w województwie lubuskim. Powierzchnia gminy wynosi 285,44 km2, co stanowi 20,57 % 

powierzchni powiatu, około 2,04 % powierzchni województwa. W skład gminy wchodzi      

7 sołectw: Dobrojewo, Gościnowo, Krobielewko, Murzynowo, Świniary, Trzebiszewo, 

Wiejce. Na dzień 31.12.2023 r. liczba ludności Gminy Skwierzyna wynosiła 11 513 osób, 

z czego 9 078 osób zamieszkuje miasto, a 2 435 osób mieszka na wsi. Gmina Skwierzyna 

z roku na rok boryka się z problemem demograficznym. Liczba mieszkańców 

systematycznie spada, co wynika z malejącej liczby urodzeń oraz zmniejszającej się 

populacji osób w wieku produkcyjnym. Jednocześnie zauważalny jest wzrost liczby osób 

w wieku poprodukcyjnym, co sugeruje starzenie się społeczeństwa. Dane ukazuje poniższa 

tabela. 

 

Liczba ludności: 

Tabela nr 1. Liczba mieszkańców Gminy Skwierzyna w latach 2021-2023 r. 

Mieszkańcy 2021 2022 2023 

Wiek przedprodukcyjny 0-14 1 753 1 717 1 636 

Wiek produkcyjny  

(kobiety: 15-59 

mężczyźni: 15-64) 

 

7 165 

 

7 056 

 

6 962 

Wiek poprodukcyjny 2 782 2 874 2 915 

Ogółem 11 700 11 647 11 513 

 

Podobnie jak wiele innych gmin w Polsce, Skwierzyna zmaga się z problemem 

starzejącego się społeczeństwa. Liczba osób w wieku emerytalnym rośnie, co prowadzi do 

obciążenia systemów społecznych i zdrowotnych. Jednocześnie obserwuje się stosunkowo 

niski wskaźnik urodzeń, co może w przyszłości wpłynąć na dalsze zmniejszanie liczby 

mieszkańców.  

• Rynek pracy: Skwierzyna, jak wiele mniejszych gmin, ma ograniczoną liczbę 

lokalnych miejsc pracy, zwłaszcza w sektorach zaawansowanych technologii                

i usług. Główne sektory gospodarcze obejmują rolnictwo, leśnictwo oraz niewielki 

przemysł. W związku z tym część mieszkańców dojeżdża do pracy w większych 

miastach, takich jak Gorzów Wielkopolski.  
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• Infrastruktura społeczna: Gmina ma rozwiniętą infrastrukturę edukacyjną                        

na poziomie podstawowym i średnim, jednak młodzież chcąca kontynuować naukę 

na poziomie wyższym często musi wyjeżdżać do innych miast. Istnieją również 

placówki zdrowotne, jednak bardziej zaawansowana opieka medyczna wymaga 

dojazdów do pobliskich miast. 

• Aktywność społeczna: W gminie działa wiele organizacji pozarządowych i grup 

społecznych, które angażują się w działalność kulturalną, sportową i rekreacyjną. 

Lokalne wydarzenia, takie jak festyny, imprezy sportowe czy spotkania społeczne, 

są ważnym elementem życia społecznego. 

• Problemy społeczne: Jak w wielu małych gminach, także w Skwierzynie można 

zaobserwować pewne problemy społeczne, takie jak bezrobocie (choć w skali kraju 

jest ono relatywnie niskie) oraz związane z tym zjawiska, np. marginalizacja 

społeczna niektórych grup. 

 

Tabela nr 2. Sytuacja edukacyjna dzieci i młodzieży z terenu Gminy Skwierzyna w latach 2023-2024 

Zagadnienie Rok 2023 Rok 2024 

Liczba dzieci uczęszczających do 

Klubów Dziecięcych  
49 49 

Liczba dzieci uczęszczających do 

przedszkola przy ZE w 

Skwierzynie 

362 338 

Liczba dzieci uczęszczających do 

oddziału przedszkolnego przy SP 

w Murzynowie 

40 33 

Liczba dzieci uczęszczających do 

szkoły podstawowej w 

Skwierzynie 

709 764 

Liczba dzieci uczęszczających do 

szkoły podstawowej w 

Murzynowie 

81 87 

Liczba dzieci/młodzieży 

uczęszczających do szkoły 

średniej przy ZSTiO w 

Skwierzynie 

 

438 

 

394 

Liczba dzieci dojeżdżających do 

specjalistycznych ośrodków 
36 36 

 

Sytuacje demograficzna i społeczna Gminy Skwierzyna, zmagająca się z problemami 

starzejącego się społeczeństwa oraz migracji młodych ludzi, wpływa nie tylko na ogólne 

funkcjonowanie lokalnej społeczności, ale również bezpośrednio na sytuację rodzin. W obliczu 

wyzwań demograficznych to właśnie rodziny stanowią fundament każdej społeczności, a ich 

kondycja odzwierciedla większe problemy, z jakimi mierzy się gmina. W szczególności 
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dotyczy to rodzin w kryzysie, które wymagają specjalnego wsparcia, by poradzić sobie                   

z trudnościami. Rodziny w gminie często borykają się z wyzwaniami, takimi jak bezrobocie, 

trudności finansowe czy zdrowotne, co destabilizuje funkcjonowanie domowe. W efekcie 

niektóre z tych rodzin wchodzą w stan kryzysu, objawiający się zarówno problemami 

ekonomicznymi, jak i emocjonalnymi. Z perspektywy polityki społecznej kluczowe znaczenie 

ma zdolność rodziny do przezwyciężania kryzysów oraz radzenia sobie z różnorodnymi 

wyzwaniami życiowymi. W każdej lokalnej społeczności pewna część rodzin zmaga się                

z tymczasowymi lub przewlekłymi problemami, co sprawia, że potrzebują one wsparcia               

w różnych aspektach swojego życia.  

Na terenie Gminy Skwierzyna jednostką inicjującą działania pomocowe z zakresu 

pomocy społecznej jest Ośrodek Pomocy Społecznej w Skwierzynie.  Do zakresu działalności 

Ośrodka należą również działania o charakterze aktywizacyjnym, integrującym oraz 

wspierającym różne grupy i osoby zagrożone wykluczeniem społecznym. Jest to również 

niesienie fachowej pomocy rodzinom przeżywającym trudności w prawidłowym ich 

funkcjonowaniu i zaspokajaniu podstawowych potrzeb. Ośrodek daje tym osobom i rodzinom 

możliwość wsparcia w następujących formach: 

1. Pomoc społeczna – świadczenia pieniężne, m.in. zasiłki stałe, okresowe, celowe                 

i specjalne celowe oraz świadczenia niepieniężne, m.in. schronienie, potwierdzenie 

prawa do świadczeń opieki zdrowotnej, praca socjalna, usługi opiekuńcze, opieka 

wytchnieniowa, asystent osobisty osoby z niepełnosprawnościami. 

2. Pomoc osobom uzależnionym od alkoholu i innych nałogów, tj. działalność Gminnej 

Komisji ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

3. Pomoc osobom doznającym przemocy domowej i osobom stosującym przemoc 

domową, m.in. działalność Zespołu Interdyscyplinarnego. 

4. Poradnictwo specjalistyczne, tj. terapeutyczne, psychologiczne, prawne. 

5. Organizacja zajęć/szkoleń edukacyjno-informacyjnych. 

6. Pomoc asystenta rodziny. 

7. Świadczenia rodzinne, tj. zasiłki rodzinne, świadczenia pielęgnacyjne, zasiłki 

pielęgnacyjne, specjalne zasiłki opiekuńcze, jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia 

dziecka, świadczenie rodzicielskie. 

8. Fundusz alimentacyjny. 

9. Stypendia i zasiłki szkolne. 

10. Karta Dużej Rodziny.  
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11. Prowadzenie placówki wsparcia dziennego „U Kubusia Puchatka”. 

 

Powyższe zadania są realizowane przede wszystkim we współpracy z instytucjami 

gminnymi i powiatowymi, a także organizacjami społecznymi działającymi na danym obszarze. 

Interdyscyplinarna współpraca osób, instytucji i organizacji zajmujących się dziećmi oraz 

rodzinami na terenie Gminy Skwierzyna jest zgodna z wymogami Ustawy o wspieraniu rodziny 

i systemie pieczy zastępczej, dotyczącej funkcjonowania systemu pomocy dla rodzin 

zmagających się z trudnościami w realizacji funkcji opiekuńczo-wychowawczych. Gmina 

Skwierzyna, opierając się na tych założeniach, wdraża działania profilaktyczne mające na celu 

zapobieganie powstawaniu trudnych sytuacji życiowych oraz zjawisk patologicznych.  

 

Tabela nr 3. Liczba rodzin objętych pomocą społeczną w latach 2022-2023 

Zagadnienie Rok 2022 Rok 2023 

Liczba rodzin korzystających z pomocy społecznej 445 372 

Liczba osób w tych rodzinach 668 636 

 

 

Tabela nr 4. Liczba rodzin korzystających z różnych form pomocy w latach 2022-2023 

L.p. Zagadnienie Rok 2022 Rok 2023 

1. Liczba rodzin korzystających ze świadczeń 

rodzinnych: 

• Świadczenie pielęgnacyjne 

• Zasiłek pielęgnacyjny 

• Zasiłek rodzinny 

 

 

91 

84 

249 

 

 

102 

90 

189 

2. Liczba rodzin korzystających ze świadczenia 

alimentacyjnego 

 

72 

 

66 

 

 

Tabela nr 5. Wsparcie rodzin przez asystenta rodziny w latach 2022-2023 z podziałem na miasto i sołectwa 

Sołectwo 2022 2023 

Skwierzyna 25 rodzin (14 pełnych,  

11 niepełnych) 

24 rodziny (14 pełnych,  

10 niepełnych) 

Dobrojewo x x 

Gościnowo x x 

Krobielewko x 1 rodzina (pełna) 

Murzynowo 6 rodzin (3 pełne, 3 niepełne) 4 rodziny (2 pełne, 2 niepełne) 
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Świniary 2 rodziny (pełne) 1 rodzina (pełna) 

Trzebiszewo 1 rodzina (pełna) 1 rodzina (pełna) 

Wiejce x x 

Ilość rodzin 34 rodzin 31 rodzin 

 

Rodziny, które nadal pozostają w systemie pomocy społecznej, cechuje złożoność 

problemów występujących w ich strukturze. Poniższa tabela przedstawia powody, dla których 

mieszkańcy Gmina Skwierzyna zwracają się o pomoc do pracowników socjalnych. 

 

Tabela nr 6. Powody zgłaszania się rodzin o pomoc w latach 2022-2023. 

Zagadnienie Liczba rodzin 2022 r. Liczba rodzin 2023 r. 

Ubóstwo 201 207 

Długotrwała lub ciężka choroba 186 190 

Niepełnosprawność 173 174 

Bezrobocie 137 128 

Alkoholizm 68 76 

Bezradność w sprawach opiek.-

wychow. i prowadzeniu gosp. 

domowego 

54 54 

Potrzeba ochrony macierzyństwa 31 22  

Przemoc w rodzinie 5 8 

Narkomania 6 7 

 

 Powyżej zamieszczone zostały szczegółowe dane dotyczące liczby rodzin                            

w poszczególnych czynnikach dysfunkcyjnych. Należy wskazać, że w jednej rodzinie może 

występować więcej niż jedna dysfunkcja i z tego względu liczby rodzin nie sumuje się.                   

W 2023 r. dominującym powodem korzystania ze świadczeń pomocy społecznej było ubóstwo. 

Narastającym problemem o poważnych konsekwencjach jest alkoholizm. Uzależnienia,                

w szczególności choroba alkoholowa, wymagają kompleksowego wsparcia, zarówno                     

w zakresie uznania problemu przez osobę dotkniętą, jak i podjęcia skutecznych działań 

naprawczych. Problem ten dotyka nie tylko osoby uzależnionej, ale również jej najbliższych, 

prowadząc do współuzależnienia, często do przemocy, i stanowi poważne zagrożenie dla 

prawidłowego funkcjonowania rodziny. Członkowie rodzin często niechętnie przyznają się do 

występowania uzależnienia w swoim otoczeniu. Alkoholizm często wiąże się z trudnościami    

w codziennym życiu, nieumiejętnością radzenia sobie z negatywnymi emocjami, a przede 

wszystkim z chronicznym stresem. Wsparcia wymagają zarówno osoby uzależnione, jak i ich 
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bliscy, którzy również doświadczają skutków współuzależnienia. W przypadkach przemocy 

domowej lub podejrzenia jej występowania uruchamiana jest tzw. procedura Niebieskie Karty, 

która obejmuje działania podejmowane przez Ośrodek Pomocy Społecznej, policję, placówki 

oświatowe, służbę zdrowia, sądownictwo. W ramach swoich działań asystenci rodzin 

współpracują również z rodzinami, w których występuje problem przemocy domowej. 

Zadaniem asystentów jest wsparcie rodziny w przezwyciężaniu trudności, pomoc w odbudowie 

relacji rodzinnych oraz zapewnienie dzieciom i opiekunom odpowiedniego wsparcia                     

w sytuacjach kryzysowych. 

 

Tabela nr 7. Dane dotyczące przemocy w rodzinach w latach 2022-2023 

Procedura Niebieskie Karty Rok 2022 Rok 2023 

Liczba wszczętych procedur 

Niebieskie Karty 

 

48 

 

40 

 

 W ramach realizacji założeń Ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej        

w Ośrodku Pomocy Społecznej zatrudnieni są asystenci rodziny, którzy wspierają rodziców       

w przezwyciężaniu trudności opiekuńczo-wychowawczych. Ich praca opiera się na 

postanowieniu Sądu Rejonowego lub na wniosku pracownika socjalnego, który zauważa braki 

w funkcjonowaniu rodziny. W sytuacji, gdy rodzice zostają trwale lub czasowo pozbawieni 

praw rodzicielskich lub te prawa zostają im ograniczone, Sąd postanawia o ustanowieniu nad 

dzieckiem pieczy zastępczej, poprzez umieszczenie go poza rodziną biologiczną.  

 

Tabela nr 8. Dane dotyczące rodzin objętych pomocą asystenta rodziny w latach 2022-2023 

Zagadnienie Rok 2022 Rok 2023 

Liczba rodzin korzystających z 

pomocy asystenta rodziny 

34 31 

Liczba dzieci w tych rodzinach 84 72 

 

 W związku z zapisami w Ustawie o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 

Gmina Skwierzyna ze środków własnych ponosi odpłatność za pobyt dzieci w pieczy 

zastępczej. 
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Tabela nr 9. Koszty poniesione za pobyt dzieci w pieczy zastępczej w latach 2022-2023 

Zagadnienie Rok 2022 Rok 2023 

Opłata gminy za pobyt dzieci w 

pieczy zastępczej w zł 

744 666,75 899 362, 45 

 

 Wsparcie rodziny to również pomoc udzielana w formie stypendium szkolnego, jak 

również Karta Dużej Rodziny. 

 

Tabela nr 10. Liczba uczniów korzystających ze stypendium szkolnego w latach 2022-2023 

Zagadnienie I-VI 2022 r. IX-XII 2022 r. 1-VI 2023 r. IX-XII 2023 r. 

Liczba uczniów 34 27 26 21 

 

 

Tabela nr 11. Karta Dużej Rodziny w latach 2022-2023 

Zagadnienie Rok 2022 Rok 2023 

Liczba rodzin, które uzyskały 

kartę 

103 99 

Liczba wydanych kart 223 215 

 

Znaczącym wsparciem dla dzieci wychowujących się w rodzinach dysfunkcyjnych jest 

działająca w strukturach Ośrodka Pomocy Społecznej w Skwierzynie- Placówka Wsparcia 

Dziennego Świetlica „U Kubusia Puchatka”. Przeznaczona jest dla dzieci w wieku od 6 do 15 

roku życia. Czynna jest od poniedziałku do piątku w godzinach od 9:30 do 17:30. W placówce 

zatrudnionych jest 2 wychowawców mających pod opieką do 30 dzieci. Placówka wsparcia 

dziennego współpracuje z rodzicami lub opiekunami dziecka, a także z placówkami 

oświatowymi i podmiotami leczniczymi. Placówka utrzymywana jest z budżetu Gminy                 

w ramach Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii. Placówka wsparcia dziennego realizuje zadania na podstawie 

Ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. 
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Tabela nr 12. Liczba dzieci korzystających z Placówki Wsparcia Dziennego 

Zagadnienie Rok 2022 Rok 2023 Rok 2024 

Liczba dzieci ogółem 

 

49 31 38 

W tym z rodzin zagrożonych problemem alkoholowym 

 

1 5 6 

W tym z rodzin zagrożonych przemocą 

 

2 7 4 

 

 

V. AKTYWNOŚĆ SPOŁECZNA W GMINIE SKWIERZYNA 

 Na terenie Gminy Skwierzyna podmiotami aktywizującymi mieszkańców są przede 

wszystkim: 

Tabela nr 13. Wykaz podmiotów aktywizujących mieszkańców 

L.p. Podmiot Miejscowość 

1. Koła Gospodyń Wiejskich Murzynowo 

2. Dzienny Dom „ Senior- Wigor” Skwierzyna 

3. Kluby sportowe Skwierzyna, Świniary, 

Murzynowo 

4. Ochotnicze Straże Pożarne Skwierzyna, Trzebiszewo, 

Murzynowo, Świniary 

5. Skwierzyński Ośrodek Kultury Skwierzyna 

6. Ośrodek Sportu i Rekreacji Skwierzyna 

7. Miejska Biblioteka Publiczna Skwierzyna, Filia 

Trzebiszewo, Filia Świniary, 

Filia Murzynowo 

8. Klub Seniora przy Stowarzyszeniu „ Zielona 

Przystań” 

Skwierzyna 

9. Zespoły Taneczne Skwierzyna 

10. Parafie Rzymsko- Katolickie Skwierzyna, Trzebiszewo, 

Świniary, Murzynowo 

11. Placówka Wsparcia Dziennego Skwierzyna 
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 Gmina Skwierzyna podejmuje również współpracę z organizacjami pozarządowymi 

prowadzącymi działalność pożytku publicznego w zakresie i na zasadach określonych                  

w programie współpracy oraz programach profilaktycznych. Działalność tego rodzaju 

stowarzyszeń pomaga zacieśniać relacje między społecznościami gminy, realizować 

zainteresowania i pasje mieszkańców, jak również wzmacnia politykę społeczną Gminy: 

➢ Stowarzyszenie „Zielona Przystań” w Skwierzynie -  celem stowarzyszenia jest 

organizowanie i prowadzenie działalności zmierzającej do niesienia wsparcia osobom 

znajdującym się w trudnej sytuacji życiowej, w szczególności ubogim, bezdomnym, 

bezrobotnym, niepełnosprawnym, samotnym rodzicom, dzieciom i młodzieży z rodzin 

niewydolnych wychowawczo, osobom i rodzinom znajdującym się w różnych 

sytuacjach kryzysowych. 

➢ Stowarzyszenie Klub Abstynenta „ZDRÓJ” w Skwierzynie– celem stowarzyszenia jest 

prowadzenie profilaktyki społecznej w zakresie zjawisk wszelkich dysfunkcji 

społecznych (alkoholizm, narkomania, przestępczość, demoralizacja dzieci i młodzieży 

itp.) krzewienie trzeźwości i abstynencji, oddziaływanie na osoby uzależnione. 

➢ Stowarzyszenie „Nasz Dom” w Skwierzynie – powstało z inicjatywy osób 

wyrażających chęć pomocy osobom niepełnosprawnym i przewlekle chorym. 

➢ Stowarzyszenie „Świniary – Wieś Między Wartą a Puszczą”  w Świniarach - celem 

stowarzyszenia jest: pozyskiwanie środków finansowych, udzielanie pomocy                    

w rozwijaniu kontaktów krajowych i zagranicznych, promowanie działalności 

uprawianej przez stowarzyszenie, działalność w sferze kultury, sztuki, ochrony dóbr 

kultury i dziedzictwa narodowego, pomoc w efektywnym zagospodarowaniu                        

i wykorzystaniu obiektów gminnych na terenie wsi Świniary, promocja i organizacja 

wolontariatu, organizowanie ćwiczeń fizycznych, tańca, zawodów i imprez sportowych, 

aktywizacja emerytów i rencistów. 

➢ Stowarzyszenie „Uniwersytet Trzeciego Wieku” w Skwierzynie- celem stowarzyszenia 

jest podtrzymywanie tradycji narodowej, pielęgnowanie Polskości oraz rozwoju 

świadomości narodowej i kulturowej, działalność na rzecz mniejszości narodowych, 

działania na rzecz osób niepełnosprawnych, dzielności wspomagającej rozwój wspólnot 

i społeczności lokalnych, aktywizacja emerytów i rencistów.  

➢ Stowarzyszenie „Razem dla Gościnowa”  w Gościnowie – celem stowarzyszenia jest 

aktywizacja emerytów i rencistów z terenu Gościnowa i sąsiednich wsi. 
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➢ Stowarzyszenie „Razem Raźniej” w Skwierzynie – celem stowarzyszenia jest 

działalność na rzecz osób niepełnosprawnych i potrzebujących pomocy. Wdrażanie tych 

osób do aktywnego życia społecznego, tworzenie warunków przestrzegania wobec nich 

praw człowieka. Wyrównywanie szans osób niepełnosprawnych. 

➢ Stowarzyszenie  „Dance Family” w Skwierzynie – celem organizacji jest działalność    

w sferze kultury, sztuki i ochrony dziedzictwa narodowego. Upowszechnianie zajęć 

akrobatycznych, artystycznych i tanecznych, współtworzenie polityki młodzieżowej 

oraz promocja organizacji zrzeszającej młodzież.  

➢ Stowarzyszenie Przyjaciół Studia Tańca „REMIX” w Skwierzynie – celem 

stowarzyszenia jest działalność na rzecz dzieci i młodzieży na terenie gminy 

Skwierzyna poprzez organizację czasu wolnego. Promocja kultury, w szczególności 

tworzonej przez ludzi młodych i do nich adresowanej, reprezentowanie interesów dzieci 

i młodzieży wobec władz miasta i gminy.  

➢ Wincentyńskie Stowarzyszenie św. Mikołaja w Skwierzynie – celem stowarzyszenia 

jest wszechstronny rozwój człowieka, zwłaszcza stwarzanie atmosfery mobilizującej do 

pracy nad sobą i do kształtowania osobowości w duchu wartości chrześcijańskich. 

Wspieranie rozwoju kultury i sztuki poprzez promowanie w życiu publicznym                     

i społecznym wartości chrześcijańskich etc. 

➢ Ochotnicza Straż Pożarna w Skwierzynie- celem stowarzyszenia jest prowadzenie 

działalności mającej zapobiegającej pożarom oraz współdziałanie w tym zakresie              

z instytucjami i organizacjami społecznymi, branie udziału w różnego rodzaju akcjach 

ratowniczych, branie udziału w obronie cywilnej, wykonywanie innych zadań 

wynikających z przepisów o ochronie przeciwpożarowej.  

➢ Chorągiew Ziemi Lubuskiej ZHP hufiec Międzyrzecz, ZHP Związek Drużyn 

Skwierzyna – celem stowarzyszenia jest stwarzanie warunków do wszechstronnego, 

intelektualnego, społecznego, duchowego emocjonalnego i fizycznego rozwoju 

człowieka. Nie skrępowane kształtowanie osobowości człowieka odpowiedzialnego. 

Upowszechnienie i umacnianie w społeczeństwie przywiązania  do wartości wolności, 

prawdy sprawiedliwość demokracji samorządności, równouprawnienia, tolerancji              

i przyjaźni. Stworzenie warunków do nawiązywania i utrwalania silnych więzi 

międzyludzkich. 

➢ Nadobrzański klub płetwonurków „OBRA”- celem działalności jest propagowanie 

kultury fizycznej, sportu, turystyki i rekreacji w tym organizowanie turystyki i form 
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aktywnego wypoczynku dzieci, młodzieży i osób dorosłych, popularyzowanie wiedzy 

ekologicznej i podejmowanie działań na rzecz ochrony środowiska. 

➢ Fundacja „WAŻNE” w Skwierzynie – celem stowarzyszenia jest pozyskiwanie środków 

na realizację działań na rzecz kobiet, dzieci i rodzin. 

➢ Fundacja Powerfly – działa i niesie pomoc w obszarze edukacji, profilaktyki zdrowia 

psychicznego i aktywizowaniu lokalnej społeczności, zwłaszcza w dziedzinach: 

przedsiębiorczości i doradztwa zawodowego, animacji społeczności lokalnych, 

samorozwoju osobistego, psychoedukacji. 

➢ Fundacja „ SERCE NA DŁONI” w Gorzowie Wielkopolskim- organizacja działa              

w zakresie niesienia wszechstronnej pomocy osobom i rodzinom – mieszkańcom 

naszego województwa, które z powodu ubóstwa, choroby, kalectwa lub tragicznych 

zdarzeń losowych znalazły się w trudnej sytuacji życiowej. Prowadzenie działalności 

charytatywnej, na rzecz osób niepełnosprawnych, chorych i kalekich oraz edukacji           

i wypoczynku dzieci i młodzieży z rodzin najuboższych.  

Przy Ośrodku Pomocy Społecznej w Skwierzynie funkcjonuje Punkt Konsultacyjny ds. 

Uzależnień. Poradnictwo skierowane jest do mieszkańców Gminy Skwierzyna, głównie 

mających problem z uzależnieniami ale także dla osób współuzależnionych. W punkcie dyżury 

pełnią specjaliści terapii uzależnień, którzy konsultują oraz prowadzą terapię dla osób 

uzależnionych. Finansowanie specjalistycznych dyżurów odbywa się w ramach realizacji 

Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiazywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałaniu Narkomanii. W punkcie konsultacyjnym w Skwierzynie dyżury pełni także 

psycholog. 

 

Tabela nr 14. Liczba porad udzielonych w Punkcie Konsultacyjnym ds.. Uzależnień w Skwierzynie w latach 

2022-2023 

Specjalista Rok 2022 Rok 2023 

Specjalista terapii uzależnień od alkoholu 178 160 

Specjalista terapii uzależnień od środków 

psychoaktywnych 

37 62 

Psycholog 119 123 

 

Na terenie Gminy Skwierzyna działa jedna placówka wsparcia dziennego „U Kubusia 

Puchatka”, która również wpiera rodziny w ich trudnej sytuacji. 
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VI. CEL GŁÓWNY, CELE SZCEGÓŁÓWE ORAZ ZADANIA 

 Gminny Program Wspierania Rodziny dla Gminy Skwierzyna na lata 2025-2027 

wyznacza planowane działania mające na celu wspieranie rodzin przeżywających trudności       

w wypełnianiu funkcji opiekuńczo wychowawczych w procesie przywracania zdolności tych 

rodzin do prawidłowego funkcjonowania w szczególności poprzez pracę z rodziną oraz 

zapewnienie pomocy w opiece i wychowaniu dzieci.  

 

Cel 1. Diagnozowanie i analiza środowisk rodzinnych przez pracowników Ośrodka 

Pomocy Społecznej w Skwierzynie 

Zadania: 

• sporządzanie rodzinnego wywiadu środowiskowego w rodzinie przezywającej 

trudności, 

• praca socjalna mająca na celu pomoc osobom i rodzinom we wzmacnianiu lub 

odzyskiwaniu zdolności do funkcjonowania w społeczeństwie poprzez pełnienie 

odpowiednich ról społecznych oraz tworzenie warunków sprzyjających temu celowi, 

• konsultacje ze specjalistami w celu sprecyzowania czynników mających wpływ na 

dysfunkcje rodziny . 

 

Cel 2. Zabezpieczanie podstawowych potrzeb bytowych dziecka i rodziny  

Zadania: 

• objęcie dożywianiem dzieci z przedszkoli i uczniów szkół podstawowych z terenu 

Gminy Skwierzyna w ramach wieloletniego rządowego programu „Posiłek w szkole                

i w domu”, 

• monitorowanie zagrożeń dotyczących sytuacji zdrowotnej dzieci poprzez kontakt               

i współpracę z placówkami służby zdrowia na terenie Gminy Skwierzyna,  

• zapewnienie pomocy materialnej i rzeczowej realizowane na zasadach wynikających      

z ustawy o pomocy społecznej obejmuje w szczególności zapewnienie schronienia, 

posiłku i innych niezbędnych potrzeb dla osoby lub rodziny, która jest tego pozbawiona. 
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Cel 3. Rozwijanie umiejętności opiekuńczo- wychowawczych rodziny, zapewnienie jej 

specjalistycznego poradnictwa i wsparcia 

Zadania: 

• umożliwienie rodzinom korzystania z pomocy asystenta rodziny, którego zadaniem jest 

organizowanie pracy z rodziną w miejscu jej zamieszkania bądź w miejscu wskazanym 

przez rodzinę, 

• pomoc w dostępie rodzinom przeżywającym trudności do konsultacji                                        

i specjalistycznego poradnictwa psychologicznego, pedagogicznego, terapeutycznego 

w Poradni Psychologiczno- Pedagogicznej, Ośrodku Pomocy Społecznej i placówkach 

oświatowych, 

• pomoc w dostępie rodzinom do poradnictwa prawnego w ramach nieodpłatnej pomocy 

prawnej udzielanej w punktach i obsługiwanej przez adwokatów i radców prawnych. 

 

Cel 4. Zapobieganie powstania sytuacji kryzysowych wymagających interwencji oraz 

rozwiązywania już istniejących 

Zadania: 

• systematyczne monitorowanie rodzin zagrożonych kryzysem przez pracowników 

socjalnych, pedagogów szkolnych oraz przedstawicieli innych zawodów 

kontaktujących się z rodziną, w tym placówkami służby zdrowia, 

• motywowanie członków rodziny do podejmowania działań na rzecz ograniczenia lub 

niwelowania własnych dysfunkcji np. podjęcia terapii leczenia uzależnień- współpraca 

z Gminną Komisją ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Skwierzynie, 

podjęcie terapii dla osób doznających przemocy domowej oraz osób stosujących 

przemoc domową- współpraca z policją oraz Zespołem Interdyscyplinarnym, 

• angażowanie rodzin do udziału w projektach, szkoleniach podnoszących kompetencje 

zawodowe i motywujących do podjęcia zatrudnienia, 

• angażowanie i motywowanie rodzin oraz pomoc w dostępie do korzystania ze 

specjalistycznych warsztatów w celu podniesienia kompetencji opiekuńczo- 

wychowawczych, wzmocnienie poczucia odpowiedzialności za własną sytuację 

życiową, pogłębienie wiedzy na temat prawidłowego wypełniania obowiązków 

rodzicielskich, 
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• współpraca z podmiotami, instytucjami działającymi w środowisku lokalnym,                   

w szczególności z placówkami oświatowymi, policją, służbą zdrowia, Powiatowym 

Centrum Pomocy Rodzinie w Międzyrzeczu w celu poprawy sytuacji rodzinnej pod 

względem zdrowotnym i społecznym. 

 

Cel 5. Reintegracja rodzin 

Zadania: 

• pomoc rodzinie, z której dzieci zostały umieszczone w pieczy zastępczej                               

w odbudowaniu odpowiedniego środowiska wychowawczego z poprawnymi relacjami, 

pozwalającymi na powrót dzieci do rodziny biologicznej, przywracanie prawidłowego 

funkcjonowania rodzin poprze wsparcie asystenta rodziny. 

 

Cel 6. Podejmowanie działań profilaktycznych 

Zadania: 

• udział w lokalnych kampaniach, których celem jest wzmocnienie rodziny i jej roli             

w społeczeństwie, 

• specjalistyczne wsparcie. 

 

Cel 7. Wyjście rodziny z systemu pomocy społecznej 

Zadania: 

• podjęcie pracy zawodowej i zaprzestanie korzystania z wszelkich form pomocy 

społecznej. 

 

VII. ADRESACI PROGRAMU 

 Adresatami programu są rodziny zamieszkałe na terenie Gminy Skwierzyna dotknięte 

przemocą domową, problemem uzależnień, zagrożone ubóstwem, przeżywające trudności                            

w wypełnianiu funkcji opiekuńczo wychowawczych, rodziny w których są osoby z 

niepełnosprawnościami oraz rodziny, w których dzieci umieszczone zostały w pieczy 

zastępczej. Program skierowany jest także do rodzin, które z różnych powodów potrzebują 

wsparcia instytucji w wypełnianiu zadań związanych  z wychowaniem dzieci. 
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VIII. MIEJSCE I CZAS REALIZACJI PROGRAMU 

Program realizowany będzie w latach 2025-2027 na terenie Gminy Skwierzyna.  

 

IX. PLANOWANE DZIAŁANIA ORAZ REALIZATORZY PROGRAMU 

Koordynatorem Gminnego Programu Wspierania Rodziny dla Gminy Skwierzyna na lata 2025-

2027 jest Ośrodek Pomocy Społecznej w Skwierzynie reprezentowany przez asystentów 

rodziny, przy wsparciu pracowników socjalnych oraz jednostek organizacyjnych Gminy 

Skwierzyna, który jest zobowiązany do rozpatrywania i ewentualnego uwzględniania 

wniosków i propozycji podmiotów uczestniczących w wykonywaniu zadań Programu. 

Poniższa tabela przedstawia zakładaną współpracę z instytucjami wraz z zadaniami i zakresem 

współpracy, a w szczególności: 

 

Tabela nr 15. Zakładana współpraca z instytucjami 

L.p. Instytucje Zadania/zakres współpracy 

1. Urząd Miasta w Skwierzynie Wspieranie lokalnych programów oraz inicjatyw 

ukierunkowanych na promowanie i kształtowanie pozytywnych 

modeli życia rodzinnego, w tym m.in. uczestnictwo                                   

w kampaniach na rzecz wzmacniania więzi rodzinnych. 

  

2. Powiatowe Centrum Pomocy 

Rodzinie w Międzyrzeczu 

Świadczenie pomocy i wsparcia w rozwiązywaniu problemów 

rodzin zastępczych oraz wspieranie rodzin biologicznych                         

w procesie reintegracji, Zapewnienie dzieciom opieki zastępczej 

w rodzinach zastępczych, rodzinnych domach dziecka                          

i placówkach opiekuńczo-wychowawczych. Udzielania wsparcia 

osobom usamodzielniającym się po opuszczeniu rodzin 

zastępczych, rodzinnych domów dziecka oraz placówek 

opiekuńczo-wychowawczych. 

 

3. Sąd Rejonowy III Wydział 

Rodzinny i Nieletnich w 

Międzyrzeczu 

 

Orzekanie z zakresu prawa rodzinnego i opiekuńczego. 

4. Kuratorzy sądowi w Zespole 

Kuratorskiej Służby Sądowej w 

Międzyrzeczu 

Wykonywanie zadań o charakterze wychowawczo-

resocjalizacyjnym, diagnostycznym, profilaktycznym                                 

i kontrolnym związanych z wykonywaniem orzeczeń sądu. 

Podejmowanie czynności w ramach procedury Niebieskie Karty. 

 

5. Gminna Komisja ds. 

Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych w Skwierzynie 

Zapewnienie osobom uzależnionym i ich rodzinom dostępu do 

specjalistycznych form wsparcia poprzez prowadzenie Punktu 

Konsultacyjnego ds. uzależnień w Skwierzynie. Wspieranie 

alternatywnych form spędzania czasu wolnego dla dzieci, 

młodzieży oraz dorosłych. Edukowanie, profilaktyka oraz 

wsparcie osób dotkniętych problemem alkoholowym. Działania 

na rzecz rodzin z problemem alkoholowym, takie jak kierowanie 

osób na terapię, organizowanie programów wsparcia                          

i profilaktyki dla rodzin. Włączanie się w kampanie i akcje na 

rzecz rodziny.  
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6. Zespół Interdyscyplinarny w 

Gminie Skwierzyna 

Integrowanie i koordynowanie działań wszystkich instytucji oraz 

specjalistów w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

Wspieranie osób i rodzin dotkniętych problemem przemocy. 

Podejmowanie czynności w ramach procedury Niebieskie Karty. 

Włączanie się w kampanie i akcje na rzecz rodziny. 

 

7. Komisariat Policji w Skwierzynie, 

dzielnicowi Gminy Skwierzyna 

Zapewnienie bezpieczeństwa dzieciom i rodzinom na terenie 

Gminy Skwierzyna. Podejmowanie czynności w ramach 

procedury Niebieskie Karty. Przeciwdziałanie przestępczości                  

i uzależnieniom wśród dzieci i młodzieży. Włączanie się                           

w kampanie i akcje na rzecz rodzin.  

8. Placówki Oświatowe z terenu 

Gminy Skwierzyna 

Realizacja szkolnych programów profilaktycznych, 

edukacyjnych i wychowawczych. Wsparcie pedagogiczne dla 

rodziców i dzieci. Pomoc w rozwiązywaniu problemów 

wychowawczych. Uświadamianie rodzicom potrzeb 

edukacyjnych dzieci i młodzieży. Podejmowanie czynności                   

w ramach procedury Niebieskie Karty. Włączanie się                                 

w kampanie i akcje na rzecz rodziny. 

 

9. Skwierzyński Ośrodek Kultury Kształtowanie postaw kulturalnych i wychowanie przez sztukę, 

pobudzanie oraz wspieranie aktywności społecznej związanej               

z kulturą. Zachowanie i promowanie lokalnych tradycji 

kulturowych poprzez popularyzację kultury oraz 

współorganizację wydarzeń rozrywkowo-rekreacyjnych. 

Włączanie się w kampanie i akcje na rzecz rodziny.  

 

10. Ośrodek Sportu i Rekreacji w 

Skwierzynie 

Organizacja zajęć sportowych, rekreacyjnych i wydarzeń 

promujących zdrowy styl życia, a także udostępnianie 

infrastruktury sportowej dla mieszkańców gminy. Wspólne 

organizowanie aktywności fizycznych dla rodzin, takich jak 

zajęcia sportowe czy pikniki rekreacyjne oraz udostępnianie 

obiektów sportowych dla dzieci i rodzin, wspierających ich 

integrację i aktywne spędzanie wolnego czasu. Włączanie się                

w kampanie i akcje na rzecz rodziny.  

 

11. Miejska Biblioteka Publiczna w 

Skwierzynie 

Wspieranie rozwoju rodziny poprzez promowanie czytania 

dzieciom, wzmacnianie więzi między dzieckiem a rodziną 

poprzez działania edukacyjne, warsztaty i spotkania, a także 

organizacja wydarzeń związanych z literaturą dla dzieci i ich 

opiekunów. Włączanie się w kampanie i akcje na rzecz rodziny.  

 

12. Poradnia Psychologiczno-

Pedagogiczna w Skwierzynie 

Diagnozowanie trudności edukacyjnych, emocjonalnych                          

i wychowawczych dzieci i młodzieży. Oferowanie wsparcia 

terapeutycznego i doradczego dla uczniów i rodziców. Wspólne 

opracowywanie planów wsparcia dla rodzin w trudnej sytuacji 

życiowej, kierowanie dzieci wymagających specjalistycznej 

diagnozy i terapii do poradni oraz koordynacji działań w zakresie 

pomocy psychologicznej i pedagogicznej dla rodzin. Włączanie 

się w kampanie i akcje na rzecz rodziny.  

 

13. Ośrodki Zdrowia w Skwierzynie Podstawowa opieka i profilaktyka zdrowotna. Podejmowanie 

czynności w ramach procedury Niebieskie Karty. Włączanie się 

w kampanie i akcje na rzecz rodziny.  

 

14. Parafia z terenu Gminy 

Skwierzyna 

Wspieranie działań na rzecz rodziny oraz upowszechnianie 

pozytywnych wzorców funkcjonowania rodziny. Włączanie się 

w kampanie i akcje na rzecz rodziny.  
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15. Organizacje pozarządowe Zagospodarowanie czasu wolnego oraz promowanie aktywności 

dzieci i młodzieży poprzez propagowanie działalności klubowej, 

sportowej, rekreacyjnej i kulturalnej. Włączanie się w kampanie 

i akcje na rzecz rodziny. 

  

16. Ochotnicza Straż Pożarna Zagospodarowanie czasu wolnego oraz włączanie się w 

kampanie i akcje na rzecz rodziny. Zagwarantowanie 

bezpieczeństwa rodzinom z terenu Gminy Skwierzyna. 

 

17. Powiatowy Urząd Pracy w 

Międzyrzeczu (filia w 

Skwierzynie) 

Aktywizacja zawodowa osób bezrobotnych, oferowanie pomocy 

w poszukiwaniu pracy, organizacja szkoleń oraz przyznawanie 

zasiłków. Wspólne kierowanie osób z rodzin potrzebujących 

wsparcia do programów aktywizacyjnych, pomocy w znalezieniu 

zatrudnienia. Włączanie się w kampanie i akcje na rzecz rodziny.  

 

 

 Wskazane cele oraz zaproponowane zadania określone w Programie są przede 

wszystkim realizowane przez instytucje o zasięgu gminnym we współpracy z instytucjami 

powiatowymi, do zadań których należy praca z rodziną i dzieckiem oraz organizacje 

pozarządowe i inne podmioty realizujące zadania zlecone przez Gminę Skwierzyna.  

Dzięki realizacji założonych celów i zakładanych zadań przez poszczególne podmioty     

i instytucje zakłada się, że zostaną stworzone odpowiednie warunki i możliwości dla 

wszechstronnej i skutecznej pomocy rodzinie. Ponadto zakłada się rozwój profesjonalnych 

form pomocy rodzinie, a w konsekwencji poprawę funkcjonowania rodzin zagrożonych 

wykluczeniem społecznym i wymagających wsparcia.  

 

Podsumowując, w kolejnych latach w ramach realizacji Programu należy 

zintensyfikować działania w zakresie szeroko rozumianego wsparcia rodzin, zarówno                   

w zakresie właściwego wypełniania ról opiekuńczo-wychowawczych. Zasadna jest:  

• dalsza praca asystenta rodziny mająca na celu kształtowanie i wzmacnianie 

pozytywnych postaw rodzicielskich oraz kompetencji wychowawczych, 

• dalsza działalność Punktu Konsultacyjnego przy Ośrodku Pomocy Społecznej 

w Skwierzynie, 

• dalsze prowadzenie placówki wsparcia dziennego w Skwierzynie, 

• informowanie mieszkańców o dostępności bezpłatnego wsparcia prawnego na terenie 

Gminy Skwierzyna, 

• informowanie mieszkańców o możliwości skorzystania z warsztatów dla rodziców 

wzmacniających kompetencje opiekuńczo-wychowawcze, 
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• współpraca z placówkami oświatowymi i organizacjami pozarządowymi, które swoimi 

działaniami wspierają dzieci i rodziny, 

 

X.  ŹRÓDŁA FINANSOWANIA 

 

Finansowanie zadań zawartych w Gminnych Programie Wspierania Rodziny na lata 2025-

2027 odbywać się będzie w ramach środków budżetu Gminy Skwierzyna, środków 

pozyskiwanych z innych źródeł, jak również środków własnych podmiotów 

uczestniczących w realizacji zadań Programu.  

 

XI.  MONITOROWANIE I EWALUACJA PROGRAMU 

Nieodzownym elementem towarzyszącym wdrażaniu Programu jest jego monitorowanie              

i ewaluacja. Gminny Program Wspierania Rodziny dla Gminy Skwierzyna na lata 2025-

2027 jest dokumentem otwartym długofalowym, zatem podlega ewaluacji  i monitoringowi 

w zależności od występujących potrzeb rozpoznawanych i ustalanych przez podmioty 

zajmujące się problemami rodziny.  

 Monitoring pozwoli na analizę i ocenę zebranych informacji i planowanie dalszych 

działań oraz doskonalenie dotychczas ustalonych, jak również podejmowanie bieżących 

działań korygujących, zaś ewaluacja będzie miała charakter usprawniający i skazujący 

kierunki ewentualnych zmian w zapisach programowych. Pozwoli na sprawdzenie 

efektywności oraz skuteczności przyjętych założeń i sposobu wydatkowania środków 

przeznaczonych na ich realizację. 

 Ośrodek Pomocy Społecznej w Skwierzynie jako jednostka odpowiadająca za realizację 

Programu będzie przedkładał całościowe sprawozdania roczne Radzie Miejskiej 

w Skwierzynie z  realizacji Gminnego Programu Wspierania Rodziny do końca marca 

każdego roku.  

 

XII. PODSUMOWANIE 

Gminny Program Wspierania Rodziny dla Gminy Skwierzyna na lata 2025-2027 stawia 

sobie za cel stworzenie odpowiednich warunków poprawy jakości życia rodzin, szczególnie 

dzieci. Wsparcie rodzin będzie ukierunkowane na zwiększenie ich aktywności i potencjału 

wewnętrznego, co pozwoli na skuteczniejsze radzenie sobie z problemami. Istotne jest 

stworzenie systemów wsparcia, które pomogą rodzinom w przezwyciężeniu trudności oraz 
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podniosą świadomość społeczną na temat przyczyn i skutków dysfunkcji. Aby osiągnąć 

założone cele, Program przewiduje współpracę różnych instytucji i organizacji, które 

swoim działaniem wspierają rodziny. Konieczne będzie zminimalizowanie negatywnych 

skutków problemów społecznych oraz promowanie pozytywnych zmian w funkcjonowaniu 

rodzin. Należy skupić się na zwiększeniu poczucia bezpieczeństwa w rodzinach, a także na 

budowie systemów, które skutecznie pomogą w przezwyciężaniu trudności. Ważne będzie 

włączenie dzieci i młodzieży w działania, które umożliwią zdobywanie nowych 

umiejętności oraz wspieranie ich rozwoju. Jednakże sukces Programu zależy w dużej 

mierze od zaangażowania samych członków rodzin i ich motywacji do wprowadzenia 

zmian w swoim życiu.  

 

 

Opracowanie: 

Zespół ds. opracowania Gminnego Programu  

Wspierania Rodziny dla Gminy Skwierzyna na lata 2025-2027 

 


